



Lakshya IAS

academy

28

Aug 2026

DAILY CURRENT AFFAIRS



Mr. R.P. Singh Sir
(MD)



1. 2026 एससीओ शिखर सम्मेलन बिश्केक में 1.

आयोजित किया जाएगा

एससीओ शिखर सम्मेलन

2026 किर्गिस्तान के बिश्केक में 31 अगस्त से 1 सितंबर तक आयोजित किया जाएगा, जो



संगठन की 25वीं वर्षगांठ का प्रतीक है। एससीओ के 25 वर्ष: सतत शांति, विकास और समृद्धि की ओर एक साथ विषय के तहत, नेताओं द्वारा क्षेत्रीय सुरक्षा, आतंकवाद विरोध, कनेक्टिविटी, व्यापार, ऊर्जा और संगठित अपराध पर चर्चा करने की उम्मीद है। भारत, चीन और रूस सहित 10 सदस्य देशों के साथ, एससीओ सहयोग को मजबूत करना और पूरे यूरेशिया में स्थिरता, विकास और कनेक्टिविटी को बढ़ावा देना जारी रखे हुए है।

मुख्य बिंदु:

- एससीओ शिखर सम्मेलन 2026 किर्गिस्तान के बिश्केक में 31 अगस्त से 1 सितंबर 2026 को आयोजित किया जाएगा, जो एससीओ के 25 वर्ष: सतत शांति, विकास और समृद्धि की ओर एक साथ विषय के तहत संगठन की 25वीं वर्षगांठ का प्रतीक है।
- चर्चा के प्रमुख क्षेत्रों में क्षेत्रीय सुरक्षा और आतंकवाद विरोध, साइबर अपराध, संगठित अपराध, परिवहन कनेक्टिविटी, व्यापार और ऊर्जा सहयोग शामिल होने की उम्मीद है। चीन-किर्गिस्तान-उज्बेकिस्तान रेलवे और क्षेत्रीय कार्गो गलियारे प्रमुख कनेक्टिविटी मुद्दों में शामिल हैं।

2026 SCO Summit to Be Held in Bishkek

The SCO Summit 2026

will be held in Bishkek, Kyrgyzstan, from August 31 to September 1, marking the organisation's 25th anniversary.



Under the theme “25 years of the SCO: Together Towards Sustainable Peace, Development and Prosperity,” leaders are expected to discuss regional security, counterterrorism, connectivity, trade, energy and organised crime. With 10 member states, including India, China and Russia, the SCO continues to strengthen cooperation and promote stability, development and connectivity across Eurasia.

Key Points:

- The SCO Summit 2026 will be held in Bishkek, Kyrgyzstan, on August 31–September 1, 2026, marking the organisation's 25th anniversary under the theme “25 years of the SCO: Together Towards Sustainable Peace, Development and Prosperity.”
- Key areas of discussion are expected to include regional security and counterterrorism, cybercrime, organised crime, transport connectivity, trade and energy cooperation. The China–Kyrgyzstan–Uzbekistan railway and regional cargo corridors are among the major connectivity issues.

- एससीओ का विस्तार 10 सदस्यों तक हो गया है—भारत, चीन, रूस, पाकिस्तान, कजाकिस्तान, किर्गिस्तान, ताजिकिस्तान, उज्बेकिस्तान, ईरान और बेलारूस—जो इसे पूरे यूरेशिया में सुरक्षा, आर्थिक विकास, कनेक्टिविटी और ऊर्जा पर सहयोग के लिए एक महत्वपूर्ण मंच बनाता है।

2. सतीश गोलचा दिल्ली होम गार्ड्स का नेतृत्व करेंगे

- ✍ दिल्ली के पूर्व पुलिस आयुक्त सतीश गोलचा को दिल्ली होम गार्ड्स निदेशालय में विशेष कार्य अधिकारी नियुक्त किया गया है। वह 30 सितंबर 2026 तक इस पद पर बने रहेंगे, जब वर्तमान महानिदेशक वीरेंद्र सिंह सेवानिवृत्त होंगे। 1 अक्टूबर से गोलचा होम गार्ड्स के महानिदेशक के रूप में कार्यभार संभालेंगे। 1992 बैच के एजीएमयूटी आईपीएस अधिकारी इससे पहले दिल्ली पुलिस आयुक्त, महानिदेशक कारागार और विशेष आयुक्त (कानून एवं व्यवस्था) के रूप में कार्य कर चुके हैं।



मुख्य बिंदु:

- सतीश गोलचा को दिल्ली होम गार्ड्स निदेशालय में विशेष कार्य अधिकारी के रूप में नियुक्त किया गया है और वह 30 सितंबर को निवर्तमान महानिदेशक वीरेंद्र सिंह की सेवानिवृत्ति के बाद 1 अक्टूबर 2026 से इसके महानिदेशक के रूप में कार्यभार संभालेंगे।
- यह नियुक्ति एक संक्रमणकालीन व्यवस्था बनाती है: गोलचा सिंह की सेवानिवृत्ति तक विशेष कार्य अधिकारी के रूप में कार्य करेंगे और फिर औपचारिक रूप से महानिदेशक का पद ग्रहण करेंगे। वह 1992 बैच के एजीएमयूटी कैडर के आईपीएस अधिकारी हैं।
- इस पदस्थापना से पहले, गोलचा ने दिल्ली पुलिस में कई वरिष्ठ पदों पर कार्य किया, जिनमें दिल्ली पुलिस आयुक्त, महानिदेशक (कारागार), और विशेष आयुक्त (कानून एवं व्यवस्था) शामिल हैं।

- The SCO has expanded to 10 members—India, China, Russia, Pakistan, Kazakhstan, Kyrgyzstan, Tajikistan, Uzbekistan, Iran and Belarus—making it an important platform for cooperation on security, economic development, connectivity and energy across Eurasia.

2. Satish Golcha to Head Delhi Home Guards

- ✍ Satish Golcha, former Delhi Police Commissioner, has been appointed Officer on Special Duty (OSD) in the Delhi Home Guards Directorate. He will remain in this role until September 30, 2026, when current DG Virender Singh retires. From October 1, Golcha will assume charge as Director General of Home Guards. The 1992-batch AGMUT IPS officer previously served as Delhi Police Commissioner, DG Prisons and Special Commissioner (Law & Order).



Key Points:

- Satish Golcha has been appointed as Officer on Special Duty (OSD) in the Delhi Home Guards Directorate and will take charge as its Director General (DG) from October 1, 2026, after the retirement of incumbent DG Virender Singh on September 30.
- The appointment creates a transition arrangement: Golcha will serve as OSD until Singh's superannuation and then formally assume the DG post. He is a 1992-batch AGMUT-cadre IPS officer.
- Before this posting, Golcha served in several senior Delhi Police roles, including Delhi Police Commissioner, DG (Prisons), and Special Commissioner (Law & Order).

3. फिनो पेमेंट्स बैंक ने केतन मर्चेन्ट के अंतरिम मुख्य

कार्यकारी अधिकारी का कार्यकाल बढ़ाया

फिनो पेमेंट्स बैंक के बोर्ड ने केतन मर्चेन्ट को अंतरिम प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में



जारी रखने के लिए भारतीय रिज़र्व बैंक

की मंजूरी के अधीन, तीन महीने के अतिरिक्त विस्तार को मंजूरी दे दी है। उनका विस्तारित कार्यकाल 27 अगस्त 2026 से शुरू होगा, जो 27 मई को शुरू हुए उनके शुरुआती कार्यकाल के बाद का है। बैंक के पूर्व मुख्य वित्तीय अधिकारी मर्चेन्ट ने ऋषि गुप्ता के इस्तीफे के बाद अंतरिम भूमिका संभाली थी। यह विस्तार मर्चेन्ट को तब तक बैंक की देखरेख जारी रखने की अनुमति देगा जब तक कि एक स्थायी नेतृत्व व्यवस्था को अंतिम रूप नहीं दे दिया जाता।

- मुख्य बिंदु:
- फिनो पेमेंट्स बैंक ने भारतीय रिज़र्व बैंक से मंजूरी के अधीन, 27 अगस्त 2026 से शुरू होने वाले अगले तीन महीनों के लिए अंतरिम प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में केतन मर्चेन्ट का कार्यकाल बढ़ा दिया है। मर्चेन्ट का पिछला तीन महीने का कार्यकाल 27 मई 2026 को शुरू हुआ था।
- इस विस्तार की सिफारिश बैंक की नामांकन और पारिश्रमिक समिति द्वारा की गई थी और इसके बोर्ड द्वारा अनुमोदित किया गया था। मर्चेन्ट, जिन्होंने पहले बैंक के मुख्य वित्तीय अधिकारी के रूप में कार्य किया था, ऋषि गुप्ता के इस्तीफे के बाद अंतरिम मुख्य कार्यकारी अधिकारी बने।
- ऑनलाइन मनी गेमिंग लेनदेन में फर्जी कंपनियों और भुगतान एग्रीगेटर्स से जुड़े कथित जीएसटी-संबंधी उल्लंघनों को लेकर फरवरी 2026 में जीएसटी खुफिया महानिदेशालय द्वारा गिरफ्तार किए जाने के बाद गुप्ता ने पद छोड़ दिया था।

Fino Payments Bank Extends Ketan Merchant's Interim CEO Tenure

Fino Payments Bank's board has approved a further three-month extension for Ketan



Merchant to continue as interim Managing Director and CEO, subject to RBI approval. His extended tenure will begin on August 27, 2026, following his initial term that started on May 27. Merchant, formerly the bank's CFO, assumed the interim role after Rishi Gupta's resignation. The extension will allow Merchant to continue overseeing the bank until a permanent leadership arrangement is finalised.

Key Points:

- Fino Payments Bank has extended Ketan Merchant's tenure as interim MD & CEO for another three months, starting August 27, 2026, subject to approval from the Reserve Bank of India (RBI). Merchant's earlier three-month term began on May 27, 2026.
- The extension was recommended by the bank's Nomination & Remuneration Committee and approved by its Board. Merchant, who previously served as the bank's CFO, became interim CEO following the resignation of Rishi Gupta.
- Gupta had stepped down after being arrested by the Directorate General of GST Intelligence (DGGI) in February 2026 over alleged GST-related violations involving shell companies and payment aggregators in online money gaming transactions.

4. अप्रैल-जुलाई 2026 में भारत की इस्पात मांग 7.9% बढ़ी

अप्रैल-जुलाई 2026 के दौरान भारत के इस्पात क्षेत्र में मजबूत वृद्धि दर्ज की गई, जिसमें तैयार इस्पात की खपत



7.9% बढ़कर 56 मीट्रिक टन और उत्पादन 4.7% बढ़कर 54.7 मीट्रिक टन हो गया। कच्चे इस्पात का उत्पादन भी 2.4% बढ़कर 56.2 मीट्रिक टन हो गया, जो बुनियादी ढांचे और निर्माण से मजबूत घरेलू मांग को दर्शाता है। तैयार इस्पात के आयात और निर्यात में क्रमशः 36.6% और 35% की वृद्धि हुई, जबकि भारत एक शुद्ध आयातक बना रहा। मिश्र धातु इस्पात ने भी मजबूत प्रदर्शन किया, जिसका उत्पादन और खपत क्रमशः 26.7% और 22.1% बढ़े।

मुख्य बिंदु:

- अप्रैल-जुलाई 2026 में भारत के इस्पात क्षेत्र में मजबूत वृद्धि दर्ज की गई, जिसमें तैयार इस्पात की खपत 7.9% बढ़कर 56 मीट्रिक टन और उत्पादन 4.7% बढ़कर 54.7 मीट्रिक टन हो गया। कच्चे इस्पात का उत्पादन भी 2.4% बढ़कर 56.2 मीट्रिक टन हो गया, जो विशेष रूप से बुनियादी ढांचे और निर्माण से मजबूत घरेलू मांग का संकेत देता है।
- तैयार इस्पात का आयात 36.6% बढ़कर 2.77 मीट्रिक टन हो गया, जबकि निर्यात 35% बढ़कर 2.29 मीट्रिक टन हो गया, जिससे भारत एक शुद्ध आयातक बना रहा। 30.9% के साथ आयात में चीन का हिस्सा सबसे बड़ा था, इसके बाद दक्षिण कोरिया 30.2% और जापान 14.9% पर रहे।
- मिश्र धातु इस्पात में विशेष रूप से मजबूत वृद्धि देखी गई, जिसका उत्पादन 26.7% बढ़कर 3.71 मीट्रिक टन और खपत 22.1% बढ़कर 4.02 मीट्रिक टन हो गई। इस बीच, सरकार कच्चे माल की सुरक्षा, महत्वपूर्ण खनिजों, डिजिटलीकरण और तकनीकी प्रगति से संबंधित उपायों के माध्यम से इस क्षेत्र का समर्थन कर रही है।

4. India's Steel Demand Grows 7.9% in April-July 2026

India's steel sector recorded strong growth during April-July 2026, with finished steel consumption rising



7.9% to 56 MT and production increasing 4.7% to 54.7 MT. Crude steel output also grew 2.4% to 56.2 MT, reflecting robust domestic demand from infrastructure and construction. Finished steel imports and exports increased by 36.6% and 35%, respectively, while India remained a net importer. Alloy steel also performed strongly, with production and consumption rising 26.7% and 22.1%, respectively.

Key Points:

- India's steel sector recorded strong growth in April-July 2026, with finished steel consumption rising 7.9% to 56 MT and production increasing 4.7% to 54.7 MT. Crude steel production also grew 2.4% to 56.2 MT, indicating firm domestic demand, particularly from infrastructure and construction.
- Finished steel imports rose 36.6% to 2.77 MT, while exports increased 35% to 2.29 MT, leaving India a net importer. China accounted for the largest share of imports at 30.9%, followed by South Korea (30.2%) and Japan (14.9%).
- Alloy steel witnessed particularly strong growth, with production rising 26.7% to 3.71 MT and consumption increasing 22.1% to 4.02 MT. Meanwhile, the government is supporting the sector through measures related to raw-material security, critical minerals, digitalisation and technological advancement.

5. भारतीय नौसेना दूसरा स्वदेशी डाइविंग सपोर्ट पोत 'निपुण' शामिल करने के लिए तैयार

भारतीय नौसेना 31 अगस्त 2026 को नौसेना डॉकयार्ड, मुंबई में दूसरे निस्तार-श्रेणी के डाइविंग सपोर्ट पोत, निपुण को सेवा में शामिल करेगी।



हिंदुस्तान शिपयार्ड लिमिटेड, विशाखापत्तनम द्वारा स्वदेशी रूप से निर्मित, यह पोत गहरे समुद्र में डाइविंग, पानी के भीतर हस्तक्षेप और पनडुब्बी बचाव अभियानों में नौसेना की क्षमताओं को मजबूत करेगा। उन्नत नेविगेशन, स्टेशन-कीपिंग और चिकित्सा प्रणालियों से लैस, निपुण विशेष समुद्री अभियानों का समर्थन करेगा। इसे सेवा में शामिल किया जाना भारत की बढ़ती स्वदेशी जहाज निर्माण क्षमताओं और रक्षा आत्मनिर्भरता के प्रति प्रतिबद्धता को भी उजागर करता है।

मुख्य बिंदु:

- भारतीय नौसेना 31 अगस्त 2026 को मुंबई के नौसेना डॉकयार्ड में दूसरे निस्तार-श्रेणी के डाइविंग सपोर्ट पोत, निपुण को सेवा में शामिल करेगी। हिंदुस्तान शिपयार्ड लिमिटेड, विशाखापत्तनम द्वारा स्वदेशी रूप से निर्मित, यह पोत नौसेना की गहरे समुद्र में डाइविंग और पानी के भीतर परिचालन क्षमताओं को मजबूत करेगा।
- निपुण विशेष डाइविंग, पानी के भीतर हस्तक्षेप, चिकित्सा सहायता और पनडुब्बी बचाव कार्यों का समर्थन करने के लिए सुसज्जित है। इसकी आधुनिक नेविगेशन, प्लेटफॉर्म-प्रबंधन और स्टेशन-कीपिंग प्रणालियां इसे जटिल पानी के भीतर अभियानों के दौरान प्रभावी ढंग से काम करने में सक्षम बनाती हैं।
- पोत को सेवा में शामिल किया जाना रक्षा आत्मनिर्भरता और स्वदेशी जहाज निर्माण की दिशा में भी एक महत्वपूर्ण कदम है, जो घरेलू स्तर पर विशेष नौसैनिक प्लेटफॉर्मों को डिजाइन और निर्माण करने की भारत की बढ़ती क्षमता को प्रदर्शित करता है।

Indian Navy Set to Induct Second Indigenous Diving Support Vessel 'Nipun'

The Indian Navy will commission Nipun, the second Nistar-class Diving Support Vessel, on August 31, 2026, at Naval Dockyard, Mumbai. Built indigenously by Hindustan Shipyard Limited, Visakhapatnam, the vessel will strengthen the Navy's capabilities in deep-sea diving, underwater interventions and submarine rescue operations. Equipped with advanced navigation, station-keeping and medical systems, Nipun will support specialised maritime missions. Its commissioning also highlights India's growing indigenous shipbuilding capabilities and commitment to defence self-reliance.



Key Points:

- The Indian Navy will commission Nipun, the second Nistar-class Diving Support Vessel (DSV), on August 31, 2026, at the Naval Dockyard in Mumbai. Built indigenously by Hindustan Shipyard Limited (HSL), Visakhapatnam, the vessel will strengthen the Navy's deep-sea diving and underwater operational capabilities.
- Nipun is equipped to support specialised diving, underwater interventions, medical assistance and submarine rescue operations. Its modern navigation, platform-management and station-keeping systems enable it to operate effectively during complex underwater missions.
- The vessel's commissioning is also a significant step towards defence self-reliance and indigenous shipbuilding, demonstrating India's growing capability to design and construct specialised naval platforms domestically.

6. सीएसआईआर-एनएएल ने रक्षा क्षमताओं को मजबूत करने के लिए स्वदेशी गैस टरबाइन इंजन विकसित किए

वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद ने 25 अगस्त 2026 को तीन स्वदेशी रूप से विकसित माइक्रो एवं स्मॉल गैस टरबाइन इंजन—एनजे-05, एनजे-50 और एनजे-100 का



अनावरण किया, जिनकी थ्रस्ट क्षमता क्रमशः 5 किलोग्राम, 50 किलोग्राम और 100 किलोग्राम है। सीएसआईआर-राष्ट्रीय वांतरिक्ष प्रयोगशालाएं द्वारा विकसित, ये कॉम्पैक्ट इंजन सामरिक मानवरहित हवाई वाहन, ड्रोन इंटरसेप्टर और छोटे मिसाइल सिस्टम के लिए डिज़ाइन किए गए हैं। यह तकनीक भारत की स्वदेशी एयरोस्पेस क्षमताओं को मजबूत करती है, आयातित प्रणोदन प्रणालियों पर निर्भरता कम करती है और रक्षा तथा एयरोस्पेस विनिर्माण में आत्मनिर्भर भारत पहल का समर्थन करती है।

मुख्य बिंदु:

- वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद ने 25 अगस्त 2026 को तीन स्वदेशी रूप से विकसित माइक्रो एवं स्मॉल गैस टरबाइन इंजन—एनजे-05, एनजे-50 और एनजे-100 का अनावरण किया, जिनकी थ्रस्ट क्षमता क्रमशः 5 किलोग्राम, 50 किलोग्राम और 100 किलोग्राम है। सीएसआईआर-राष्ट्रीय वांतरिक्ष प्रयोगशालाएं द्वारा विकसित, ये इंजन कॉम्पैक्ट रक्षा और मानवरहित प्रणालियों के लिए डिज़ाइन किए गए हैं।
- इन इंजनों का उपयोग सामरिक मानवरहित हवाई वाहनों, ड्रोन इंटरसेप्टर्स और कॉम्पैक्ट मिसाइल प्रणालियों में किया जा सकता है, जिससे आयातित प्रणोदन प्रौद्योगिकियों पर भारत की निर्भरता को कम करने में मदद मिलेगी। उनका विकास घरेलू एयरोस्पेस उद्योगों और नए उद्यमों के लिए भी अवसर पैदा करता है।
- यह तकनीक एयरोस्पेस और रक्षा में आत्मनिर्भर भारत की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है, जो उच्च गति वाली टर्बोमशीनरी, उच्च तापमान दहन और विशेष प्रणोदन प्रणालियों में भारत की स्वदेशी क्षमताओं को मजबूत करती है।

6. CSIR-NAL Develops Indigenous Gas Turbine Engines to Strengthen Defence Capabilities

CSIR unveiled three indigenously developed Micro & Small Gas Turbine Engines—NJ-05, NJ-50 and NJ-100—on August 25, 2026, with thrust capacities of 5 kg, 50 kg and 100 kg, respectively. Developed by CSIR-NAL, these compact engines are designed for tactical UAVs, drone interceptors and small missile systems. The technology strengthens India's indigenous aerospace capabilities, reduces dependence on imported propulsion systems and supports the Atmanirbhar Bharat initiative in defence and aerospace manufacturing.



Key Points:

- CSIR unveiled three indigenously developed Micro & Small Gas Turbine Engines—NJ-05, NJ-50 and NJ-100—on August 25, 2026, with thrust capacities of 5 kg, 50 kg and 100 kg, respectively. Developed by CSIR-National Aerospace Laboratories (CSIR-NAL), these engines are designed for compact defence and unmanned systems.
- The engines can be used in tactical UAVs, drone interceptors and compact missile systems, helping reduce India's dependence on imported propulsion technologies. Their development also creates opportunities for domestic aerospace industries and start-ups.
- The technology marks an important step towards Atmanirbhar Bharat in aerospace and defence, strengthening India's indigenous capabilities in high-speed turbomachinery, high-temperature combustion and specialised propulsion systems.

7. ई-श्रम पोर्टल ने भारत के असंगठित कार्यबल का समर्थन करने के पांच वर्ष पूरे किए

ई-श्रम पोर्टल ने 26 अगस्त 2026 को पांच वर्ष पूरे कर लिए, जो भारत के असंगठित कार्यबल के लिए सामाजिक सुरक्षा को मजबूत करने में एक बड़ा कदम है। वर्ष 2021 में शुरू



किए गए इस आधार-आधारित मंच पर 31.89 करोड़ श्रमिकों का पंजीकरण हो चुका है और यह कल्याण, रोजगार, कौशल, बीमा और पेंशन सेवाओं के लिए एक संपूर्ण समाधान पोर्टल के रूप में विकसित हुआ है। यह प्रवासी, निर्माण, गिग और प्लेटफॉर्म श्रमिकों का भी समर्थन करता है। बहुभाषी पहुंच और कई सरकारी योजनाओं के एकीकरण के साथ, ई-श्रम का उद्देश्य समावेशी और सुवाह्य सामाजिक सुरक्षा में सुधार करना है।

मुख्य बिंदु:

- ई-श्रम पोर्टल 26 अगस्त 2026 को पांच वर्ष पूरे कर रहा है, जो भारत के असंगठित कार्यबल के लिए एक डिजिटल सामाजिक-सुरक्षा ढांचा तैयार करने में एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर है। वर्ष 2021 में शुरू किए गए इस पोर्टल पर 31.89 करोड़ पंजीकरण दर्ज किए जा चुके हैं और यह पंजीकृत श्रमिकों को एक 12-अंकीय सार्वभौमिक खाता संख्या प्रदान करता है।
- यह पोर्टल श्रमिक-पंजीकरण डेटाबेस से विकसित होकर ई-श्रम एकल समाधान बन गया है, जो श्रमिकों को प्रधानमंत्री श्रम योगी मान-धन, प्रधानमंत्री सुरक्षा बीमा योजना, प्रधानमंत्री जीवन ज्योति बीमा योजना, एक राष्ट्र एक राशन कार्ड और प्रधानमंत्री आवास योजना-ग्रामीण सहित 15 सामाजिक सुरक्षा और कल्याणकारी योजनाओं से जोड़ता है। यह श्रमिकों को राष्ट्रीय करियर सेवा और स्किल इंडिया डिजिटल हब जैसे रोजगार और कौशल मंचों से भी जोड़ता है।
- ई-श्रम ने प्रवासी, निर्माण, गिग और प्लेटफॉर्म श्रमिकों तक अपना दायरा बढ़ाया है, जिसमें अगस्त 2026 तक लगभग 11.5 लाख प्लेटफॉर्म श्रमिक पंजीकृत हैं। यह पोर्टल भाषिणी के माध्यम से 22 भाषाओं में बहुभाषी पहुंच का भी समर्थन करता है, जिससे पूरे भारत में श्रमिकों के बीच इसकी पहुंच मजबूत हुई है।

e-Shram Portal Marks Five Years of Supporting India's Unorganised Workforce

The e-Shram portal completed five years on August 26, 2026, marking a major step in strengthening social security for India's unorganised workforce. Launched in 2021, the Aadhaar-based platform has registered 31.89 crore workers and evolved into a one-stop portal for welfare, employment, skilling, insurance and pension services. It also supports migrant, construction, gig and platform workers. With multilingual access and integration of multiple government schemes, e-Shram aims to improve inclusive and portable social protection.



Key Points:

- The e-Shram portal completes five years on August 26, 2026, marking a major milestone in building a digital social-security framework for India's unorganised workforce. Launched in 2021, it has recorded 31.89 crore registrations and provides registered workers with a 12-digit Universal Account Number (UAN).
- The portal has evolved from a worker-registration database into an e-Shram One-Stop Solution, linking workers with 15 social security and welfare schemes, including PM-SYM, PMSBY, PMJJBY, ONORC and PMAY-G. It also connects workers with employment and skilling platforms such as National Career Service and Skill India Digital Hub.
- e-Shram has expanded its coverage to migrant, construction, gig and platform workers, with around 11.5 lakh platform workers registered by August 2026. The portal also supports multilingual access through Bhashini in 22 languages, strengthening its reach among workers across India.

8. कंट्री संगीत की दिग्गज डॉली पार्टन का 80 वर्ष की आयु में निधन

कंट्री संगीत की दिग्गज डॉली पार्टन का 25 अगस्त 2026 को 80 वर्ष की आयु में निधन हो गया, जैसा कि उनके परिवार द्वारा बताया गया। लगभग छह दशकों के अपने करियर में, वह रजोलीन, र रकोट ऑफ मैनी कलर्स और र आई विल ऑलवेज लव यू जैसे हिट गानों के लिए प्रसिद्ध हुईं। ग्रैमी पुरस्कार विजेता गायिका, गीतकार और अभिनेत्री, पार्टन ने डॉलीवुड, अपनी इमेजिनेशन लाइब्रेरी साक्षरता पहल, और शिक्षा तथा स्वास्थ्य सेवा में परोपकारी प्रयासों के माध्यम से भी एक स्थायी प्रभाव छोड़ा।



मुख्य बिंदु:

- डॉली पार्टन का 25 अगस्त 2026 को 80 वर्ष की आयु में निधन हो गया, जो अपने पीछे संगीत, फिल्म और मनोरंजन में लगभग छह दशक का करियर छोड़ गईं। कंट्री संगीत की दिग्गज को रजोलीन, र रकोट ऑफ मैनी कलर्स और र आई विल ऑलवेज लव यू जैसे क्लासिक्स के लिए जाना जाता था, और उन्होंने 10 करोड़ से अधिक एल्बम बेचे हुए 11 ग्रैमी पुरस्कार जीते।
- टेनेसी के एक गरीब परिवार में जन्मी पार्टन बचपन में स्थानीय रेडियो पर प्रदर्शन करने से लेकर एक अंतरराष्ट्रीय स्तर पर प्रसिद्ध गायिका, गीतकार, अभिनेत्री और व्यवसायी बनीं। संगीत से परे, वह 9 टू 5 और स्टील मैगनोलियास सहित फिल्मों में दिखाई दीं और एक प्रमुख टेनेसी पर्यटक आकर्षण, डॉलीवुड की स्थापना की।
- पार्टन की विरासत परोपकार और शिक्षा तक भी फैली हुई है। अपनी इमेजिनेशन लाइब्रेरी के माध्यम से, उन्होंने दुनिया भर में बचपन की साक्षरता को बढ़ावा दिया, जबकि उनके धर्मार्थ योगदान ने शिक्षा और स्वास्थ्य देखभाल पहलों का समर्थन किया, जिसमें वांडरबिल्ट विश्वविद्यालय के कोविड-19 वैक्सीन अनुसंधान के लिए 10 लाख अमेरिकी डॉलर का दान शामिल था।

8. Country Music Icon Dolly Parton Dies at 80

Country music legend Dolly Parton passed away at the age of 80 on August 25, 2026, according to her family. Over a career spanning nearly six decades, she became renowned for hits such as "Jolene," "Coat of Many Colors" and "I Will Always Love You." A Grammy-winning singer, songwriter and actress, Parton also made a lasting impact through Dollywood, her Imagination Library literacy initiative and philanthropic efforts in education and healthcare.



Key Points:

- Dolly Parton passed away at the age of 80 on August 25, 2026, leaving behind a nearly six-decade career in music, film and entertainment. The country music icon was known for classics such as "Jolene," "Coat of Many Colors" and "I Will Always Love You," and won 11 Grammy Awards while selling more than 100 million albums.
- Born into a poor Tennessee family, Parton rose from performing on local radio as a child to becoming an internationally celebrated singer, songwriter, actress and businesswoman. Beyond music, she appeared in films including 9 to 5 and Steel Magnolias and founded Dollywood, a major Tennessee tourist attraction.
- Parton's legacy also extends to philanthropy and education. Through her Imagination Library, she promoted childhood literacy worldwide, while her charitable contributions supported education and healthcare initiatives, including a USD 1 million donation to Vanderbilt University's COVID-19 vaccine research.

9. ज्योतिरादित्य सिंधिया ने डिजिटल डाक सेवाओं के लिए उन्नत डाक सेवा और डाक मित्र ऐप लॉन्च किए

केंद्रीय मंत्री ज्योतिरादित्य एम. सिंधिया ने डाक सेवाओं के आधुनिकीकरण और अंतिम छोर तक वितरण में सुधार के लिए अगस्त 2026 में नई दिल्ली में



उन्नत डाक सेवा ऐप और डाक मित्र ऐप लॉन्च किए। उन्नत डाक प्रौद्योगिकी प्लेटफॉर्म के तहत विकसित, डाक मित्र 1.4 लाख से अधिक शाखा डाकघरों में संचालन का समर्थन करेगा। डाक सेवा ऐप 23 भारतीय भाषाओं में ट्रैकिंग, बुकिंग, शिकायत, डाकघर और पिन लोकेटर तथा वित्तीय कैलकुलेटर तक चौबीसों घंटे पहुंच प्रदान करता है।

मुख्य बिंदु:

- केंद्रीय मंत्री ज्योतिरादित्य एम. सिंधिया ने भारतीय डाक सेवाओं के आधुनिकीकरण और अंतिम छोर तक वितरण को मजबूत करने के लिए अगस्त 2026 में उन्नत डाक सेवा ऐप और डाक मित्र ऐप लॉन्च किए। उन्नत डाक प्रौद्योगिकी प्लेटफॉर्म के तहत स्वदेशी रूप से विकसित डाक मित्र, 1.4 लाख से अधिक शाखा डाकघरों में संचालन का समर्थन करेगा।
- डाक सेवा ऐप नागरिकों को डाक ट्रैकिंग, बुकिंग, शिकायतें, डाकघर और पिन-कोड लोकेटर, तथा वित्तीय कैलकुलेटर जैसी सेवाओं तक चौबीसों घंटे पहुंच प्रदान करता है। यह भाषिणी के माध्यम से 23 भारतीय भाषाओं का समर्थन करता है।
- सिंधिया ने 10 राज्यों में 14 पुनर्निर्मित डाकघर भवनों का भी उद्घाटन किया, जिससे भारतीय डाक को अधिक आधुनिक, सुलभ और नागरिक-केंद्रित बनाने के सरकार के प्रयासों पर प्रकाश डाला गया।

Jyotiraditya Scindia Launches Upgraded Dak Sewa and Dak MITRA Apps for Digital Postal Services

Union Minister Jyotiraditya M. Scindia launched the revamped Dak Sewa App



and Dak MITRA App in New Delhi in August 2026 to modernise postal services and improve last-mile delivery. Developed under the Advanced Postal Technology platform, Dak MITRA will support operations across over 1.4 lakh Branch Post Offices. The Dak Sewa App offers 24x7 access to tracking, booking, complaints, Post Office and PIN locators, and financial calculators in 23 Indian languages.

Key Points:

- Union Minister Jyotiraditya M. Scindia launched the revamped Dak Sewa App and Dak MITRA App in August 2026 to modernise India Post services and strengthen last-mile delivery. Dak MITRA, developed indigenously under the Advanced Postal Technology (APT) platform, will support operations across 1.4 lakh+ Branch Post Offices.
- The Dak Sewa App offers citizens 24x7 access to services such as postal tracking, booking, complaints, Post Office and PIN-code locators, and financial calculators. It supports 23 Indian languages through BHASHINI.
- Scindia also inaugurated 14 renovated post office buildings across 10 states, highlighting the government's efforts to make India Post more modern, accessible and citizen-centric.

10. पीएनजीआरबी ने रु. 7,000 करोड़ के निवेश के साथ 1,800 किलोमीटर लंबे एलपीजी पाइपलाइन नेटवर्क को मंजूरी दी

पेट्रोलियम एवं प्राकृतिक गैस विनियामक बोर्ड ने 7,000 करोड़ रुपये के अनुमानित निवेश के साथ छह राज्यों में लगभग 1,800 किलोमीटर लंबी तीन नई एलपीजी पाइपलाइन परियोजनाओं को अधिकृत किया है। गेल (इंडिया) लिमिटेड द्वारा विकसित इन परियोजनाओं में तेलंगाना-महाराष्ट्र, उत्तर प्रदेश-उत्तराखंड, और महाराष्ट्र-गोवा-कर्नाटक को जोड़ने वाली पाइपलाइनें शामिल हैं। इस विस्तार से भारत का कॉमन-कैरियर एलपीजी पाइपलाइन नेटवर्क लगभग 7,700 किलोमीटर से बढ़कर लगभग 9,500 किलोमीटर हो जाएगा। यह आपूर्ति श्रृंखला के लचीलेपन को मजबूत करेगा, परिवहन लागत, सड़क की भीड़भाड़, टैंकरों की आवाजाही और कार्बन उत्सर्जन को कम करेगा।



मुख्य बिंदु:

- पीएनजीआरबी ने 7,000 करोड़ रुपये के अनुमानित निवेश से छह राज्यों में लगभग 1,800 किलोमीटर के नए एलपीजी पाइपलाइन बुनियादी ढांचे को अधिकृत किया है। एलपीजी आपूर्ति श्रृंखला के लचीलेपन को मजबूत करने के लिए इन तीन परियोजनाओं को गेल (इंडिया) लिमिटेड द्वारा विकसित किया जाएगा।
- स्वीकृत पाइपलाइनें चेर्लापल्ली-नागपुर 556 किलोमीटर, झांसी-सितारगंज 611 किलोमीटर, और शिकरापुर-गोवा-हुबली 633 किलोमीटर हैं। साथ मिलकर, वे पीएनजीआरबी द्वारा अनुमोदित कॉमन-कैरियर एलपीजी पाइपलाइन नेटवर्क को लगभग 7,700 किलोमीटर से बढ़ाकर लगभग 9,500 किलोमीटर कर देंगी, जो लगभग 23.5% की वृद्धि है।
- विस्तारित नेटवर्क तटीय आयात टर्मिनलों से अंतर्देशीय बाजारों तक एलपीजी के अधिक कुशल परिवहन की सुविधा प्रदान करेगा, जबकि सड़क टैंकरों पर निर्भरता, परिवहन लागत, सड़क की भीड़भाड़ और कार्बन उत्सर्जन को कम करेगा।



10. PNGRB Approves 1,800-km LPG Pipeline Network with Rs. 7,000 Crore Investment

The PNGRB has authorised three new LPG pipeline projects spanning around 1,800 km across six states, with an estimated investment of Rs. 7,000 crore. Developed by GAIL (India) Limited, the projects include pipelines connecting Telangana-Maharashtra, Uttar Pradesh-Uttarakhand, and Maharashtra-Goa-Karnataka. The expansion will increase India's common-carrier LPG pipeline network from about 7,700 km to nearly 9,500 km. It will strengthen supply-chain resilience, reduce transportation costs, road congestion, tanker movement and carbon emissions.



Key Points:

- PNGRB has authorised around 1,800 km of new LPG pipeline infrastructure across six states, involving an estimated investment of Rs. 7,000 crore. The three projects will be developed by GAIL (India) Limited to strengthen LPG supply-chain resilience.
- The approved pipelines are Cherlapally-Nagpur (556 km), Jhansi-Sitarganj (611 km), and Shikrapur-Goa-Hubli (633 km). Together, they will expand the PNGRB-approved common-carrier LPG pipeline network from around 7,700 km to nearly 9,500 km, an increase of about 23.5%.
- The expanded network will facilitate more efficient LPG transportation from coastal import terminals to inland markets, while reducing dependence on road tankers, transportation costs, road congestion and carbon emissions.



दैनिक समसामयिक

DAILY

CURRENT AFFAIRS

MCQs

प्रश्नोत्तरी

Q1. 2026 का एससीओ शिखर सम्मेलन किस शहर में आयोजित किया जाएगा ?

- (a) ताशकंद (b) बिश्केक
(c) अस्ताना (d) दुशांबे

Q2. सतीश गोलचा 1 अक्टूबर 2026 से किस पद का कार्यभार संभालेंगे ?

- (a) दिल्ली पुलिस आयुक्त
(b) महानिदेशक, दिल्ली होम गार्ड्स
(c) महानिदेशक, दिल्ली जेल
(d) विशेष पुलिस आयुक्त

Q3. फिनो पेमेंट्स बैंक के अंतरिम प्रबंध निदेशक एवं मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में किसका कार्यकाल तीन महीने के लिए बढ़ाया गया है ?

- (a) ऋषि गुप्ता (b) केतन मर्चेट
(c) वीरेंद्र सिंह (d) सतीश गोलचा

Q4. अप्रैल-जुलाई 2026 के दौरान भारत में तैयार इस्पात की खपत कितने प्रतिशत बढ़ी ?

- (a) 4.7% (b) 6.5%
(c) 7.9% (d) 9.2%

Q5. भारतीय नौसेना 31 अगस्त 2026 को किस डाइविंग सपोर्ट पोत को सेवा में शामिल करेगी ?

- (a) निस्तार (b) निपुण
(c) समर्थ (d) प्रहार

Q6. सीएसआईआर-एनएएल द्वारा विकसित एनजे-100 गैस टरबाइन इंजन की श्रष्ट क्षमता कितनी है ?

- (a) 5 किलोग्राम (b) 50 किलोग्राम
(c) 100 किलोग्राम (d) 150 किलोग्राम

Q1. In which city will the SCO Summit 2026 be held?

- (a) Tashkent
(b) Bishkek
(c) Astana
(d) Dushanbe

Q2. From 1 October 2026, which position will Satish Golcha assume?

- (a) Commissioner of Delhi Police
(b) Director General, Delhi Home Guards
(c) Director General, Delhi Prisons
(d) Special Commissioner of Police

Q3. Whose tenure has been extended for three months as the Interim Managing Director and Chief Executive Officer of Fino Payments Bank?

- (a) Rishi Gupta
(b) Ketan Merchant
(c) Virendra Singh
(d) Satish Golcha

Q4. By what percentage did India's consumption of finished steel increase during April-July 2026?

- (a) 4.7% (b) 6.5%
(c) 7.9% (d) 9.2%

Q5. Which Diving Support Vessel will be inducted into the Indian Navy on 31 August 2026?

- (a) Nistar
(b) Nipun
(c) Samarth
(d) Prahar

Q6. What is the thrust capacity of the NJ-100 gas turbine engine developed by CSIR-NAL?

- (a) 5 kg
(b) 50 kg
(c) 100 kg
(d) 150 kg

Q7. ई-श्रम पोर्टल ने 26 अगस्त 2026 को कितने वर्ष पूरे किए?

- (a) 3 वर्ष (b) 4 वर्ष
(c) 5 वर्ष (d) 6 वर्ष

Q8. डॉली पार्टन का निधन 25 अगस्त 2026 को कितनी आयु में हुआ?

- (a) 75 वर्ष (b) 78 वर्ष
(c) 80 वर्ष (d) 82 वर्ष

Q9. ज्योतिरादित्य एम. सिंधिया ने डाक सेवाओं के आधुनिकीकरण के लिए किस ऐप को लॉन्च किया?

- (a) डाक मित्र ऐप (b) इंडिया पोस्ट प्लस ऐप
(c) पोस्ट सेवा ऐप (d) भारत डाक ऐप

Q10. पीएनजीआरबी द्वारा स्वीकृत तीन नई एलपीजी पाइपलाइन परियोजनाओं में कुल लगभग कितनी लंबाई का नेटवर्क शामिल है?

- (a) 1,200 किलोमीटर
(b) 1,500 किलोमीटर
(c) 1,800 किलोमीटर
(d) 2,200 किलोमीटर

Q7. How many years did the e-Shram Portal complete on 26 August 2026?

- (a) 3 years
(b) 4 years
(c) 5 years
(d) 6 years

Q8. At what age did country music legend Dolly Parton pass away on 25 August 2026?

- (a) 75 years
(b) 78 years
(c) 80 years
(d) 82 years

Q9. Which app was launched by Jyotiraditya M. Scindia for the modernization of postal services?

- (a) Dak Mitra App
(b) India Post Plus App
(c) Post Seva App
(d) Bharat Dak App

Q10. What is the approximate total length of the network covered by the three new LPG pipeline projects approved by PNGRB?

- (a) 1,200 km
(b) 1,500 km
(c) 1,800 km
(d) 2,200 km

उत्तरमाला (Answer Key)

- 1 B 2 B 3 B 4 C 5 B 6 C 7 C 8 C 9 A 10 C

